酉阳住建委发〔2023〕76号

酉阳土家族苗族自治县住房和城乡建设委员会

关于加强汛期既有房屋安全管理的通知
各乡镇人民政府、街道办事处：

据气象部门预计，今年我县气候状况总体为一般到偏差，极端天气偏多，防汛形势不容乐观。为加强我县既有房屋安全管理，确保安全度汛，现将相关要求通知如下：

一、全面落实房屋安全主体责任
房屋使用安全涉及公共安全，房屋产权人作为房屋的所有权人，承担房屋使用安全主体责任，应当正确使用房屋和维护房屋安全。各乡镇（街道）要强化宣传引导，提高产权人和使用人的主体责任意识和公共安全意识，减少影响和破坏房屋使用安全的行为，督促产权人和使用人履行房屋维修保养义务。

二、突出防范重点及时排查整治

进一步抓好既有房屋的安全隐患排查，结合正在开展的自建房安全专项整治，切实抓好房屋安全隐患排查工作，全面掌握危房危险等级、位置、住户的情况，各乡镇（街道）要逐一建立台账。要切实加强隐患整治，全面落实产权人（使用人）主体责任，因地制宜、因户施策制定工作措施，加快整治工作进度，严防衍生为重大险情；对低收入群众因灾新增危房，要及时进行鉴定，并根据鉴定结果列入改造计划并组织实施。对暂时难以消除隐患的，各乡镇（街道）要组织村（社）委会加强巡查防守、张贴警示牌、设置警戒线、提前转移安置受威胁群众，及时保障群众生命财产安全。对长期闲置、无人认领的老旧房屋和采取警示牌、警戒线等管理措施整治的危房，要加强现场巡查力度。发现问题要及时上报，确保公共安全。

三、加大巡查力度，开展小区汛期检查
要重点盯防老旧小区、三无小区、自建房、棚户区等防汛、防涝薄弱地区，采取“行政力量+专业技术力量”方式，落实汛期安全常态化管理，指导村（社）委会对辖区老旧小区、三无小区、自建房、棚户区等及时开展防汛排查，重点排查：1、小区内路灯、喷水池、广告灯箱等涉电设施进行安全隐患排查，有效防范涉水触电事件发生；2、检查危房、危墙、外墙悬挂物（包括空调外支架、广告牌等）等隐患点，防范危房倒塌、外墙剥落、高空坠物等事件发生；3、加强绿化检查，对抗风能力较差或新近种植的树木，要及时采取加固等防范措施，对冠幅较大的乔木进行适当修剪、疏枝，防止暴雨台风期间树木倒伏断枝，导致伤人伤物伤车；4、对地下车库及其他易受水浸区域进行排查整治，备好沙包、水泵、挡水板等防汛物资，及时清理疏通排水管道，维修保养排水设施。

四、完善应急预案，强化值班值守
各乡镇（街道）要完善防汛应急预案，建立应急抢险队伍。重点做好预警信息传递、应急设施安装使用、排水设施应急启用、车辆应急疏散等应急演练，明确人员分工、器材定位，熟悉处置方法和程序，提升整体应急抢险能力。

要加强24小时应急值守，及时掌握极端天气变化情况，及时向村（社）委会、物业等发送防汛信息，提示增强安全防范意识，预告应急防范措施。

五、加强信息沟通，积极开展宣传

各乡镇（街道）要加强与气象、应急管理、自然资源等部门对接及时掌握雨情、水情、地质灾害预测预报情况，认真研判自然灾害引发的房屋安全事故风险，有针对性地开展气象灾害风险预警。建立健全汛期既有房屋安全防范措施和应急处置预案，完善巡查制度，坚决防止发生房屋倒塌引起的群伤事件。指导村（社）委会严格执行安全生产事故信息报告制度，确保事故信息和其他重要信息及时、准确上报，保证信息畅通。加强宣传引导，通过微信公众号、微博、短信、宣传图册等方式，广泛宣传房屋防汛、防涝等安全常识，切实提高群众的房屋使用安全意识，防范安全事故发生。
　　　　酉阳自治县住房城乡建委

　　　　　2023年7月7日

（此件公开发布）